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1. Introduction

1.1 Glycoproteins

Glycoproteins consist of proteins to which carbohydrate are covalently linked. The

predominant sugars found in glycoproteins are Glc, Gal, Man, Fuc, GalNAc, GlcNAc and NeuAc.

The distinction between proteoglycans and glycoproteins depends on the level and types of

carbohydrate modifications. Carbohydrates are linked to the protein component through either

O-glycosidic or N-glycosidic bonds. The N-glycosidic linkage is through the amide group of

asparagine. The O-glycosidic linkage is to the hydroxyl group of serine, threonine or hydroxylysine.

The linkage of carbohydrate to hydroxylysine is generally found only in the collagens. The linkage

of carbohydrate to 5-hydroxylysine is either through the single sugar galactose, or the disaccharide

glucosylgalactose. In Ser- and Thr-type O-linked glycoproteins, the carbohydrate directly attached

to the protein is GalNAc. In N-linked glycoproteins, it is GlcNAc. The predominant carbohydrate

attachment in glycoproteins of mammalian cells is via N-glycosidic linkage. The site of

carbohydrate attachment to N-linked glycoproteins is found within a consensus sequence of amino

acids, N-X-S(T), where X is any amino acid except proline.

1.1.1 Biosynthesis of glycoproteins

Biosynthesis of glycoproteins occurs via protein glycosylation (the addition of chains of sugar

units, or oligosaccharides, to proteins). Protein glycosylation is a group of complex posttranslational

modifications that occur through the function of many enzymes working together in the

endoplasmic reticulum (ER) and Golgi apparatus. Oligosaccharides can be attached to proteins

through a variety of linkages, with the two most common linkages being N-linked and O-linked

glycosylation. Monosaccharides are joined together and to protein by the glycosidic bonds.

Formation of these bonds requires free energy which is acquired through the conversion of

monosaccharide units to nucleotide diphosphate or monophosphate sugars (enzymes using

nucleotide sugars as glycosyl donors during biosynthesis of oligosaccharides belong to Leloir

pathway enzymes; the non-Leloir pathway enzymes use glycosyl phosphates) (Gerardy-Schahn et.

al. 2001, Goto et. al. 2001) (Figure 1).
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Figure 1. Monosaccharides are joined together with protein by the glycosidic bonds. Formation of these

bonds requires free energy input which is acquired through the conversion of monosaccharide units to

nucleotide diphosphate or monophosphate sugars. Nucleotide sugars are used by the glycosyltransferases

during glycosylation.

Nucleotide sugars are synthesized in the cytosol via following reaction:

sugar-1-phosphate + XTP ----------------- sugar-XDP + PPi

This process is catalyzed by nucleoside transferases and pyrophosphatases.

An exception is CMP-NeuAc which is synthesized from the sugar (not sugar phosphate) and CTP:

NeuAc + CTP -------------------- CMP-NeuAc + PPi

Nucleotide diphosphate Monosaccharide units

UDP Glc, GlcNAc,

GalNAc, Gal,

NeuAc, Xyl

GDP Fuc, Man

CMP NeuAc

Table 1. Nucleotide diphosphate used for individually monosaccharides units.

The ER and Golgi membranes contain transporters for nucleotide sugars. They are antiporters :

when sugar nucleotides are imported, nucleotides are exported from the ER or Golgi vesicles

(Hirschberg et. al. 1998).
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Figure 2. Nucleotide sugar transporters are very hydrophobic proteins from 340 amino acids to 400 amino

acids long. They reside in Golgi apparatus and/or ER membrane. They have ten transmembrane helices, and

their C- and N-terminal regions are placed in cytosol. They antiport nucleotide sugars pooled in cytosol into

lumen of Golgi apparatus or ER for the corresponding nucleoside monophosphates such as UMP for

UDP-sugars, GMP for GDP-sugars or CMP for CMP-sugars. The transported nucleotide sugars are utilized

as sugar donors by glycosyltransferases for synthesis of sugar chains of glycoproteins, glycolipids and

polysaccharides. UDP-glucuronic acid also serves as a substrate for glucuronidation in ER lumen. There are

many molecular species of nucleotide sugars, and it is assumed that there is a specific nucleotide sugar

transporter for each of them. Hut1 protein is molecular chaperon, and SQV-7 complex participate in

morphogenesis. LPG2 protein inhibits the release of midgut proteases and thereby may protect the parasite

surface from attack.
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1.1.1.1 Glycoproteins with N-glycosidically linked oligosaccharides

The core of N-glycans is transferred onto proteins en bloc and has a clearly defined

structure. It is a branched oligosaccharide unit which consists of three Glc, nine Man and two

GlcNAc residues (Glc3Man9GlcNAc2). The oligosaccharide is transferred from carrier lipid

dolichol pyrophosphate to amide nitrogen of selected asparagine residues of polypetide chains. The

acceptor polypeptide is characterized by the consensus sequence Asn-X-Ser/Thr, where X can be

any amino acid except proline.

The synthesis of the core oligosaccharide starts with the transfer of α-linked

N-acetylglucosaminphosphate from uridinephosphate to dolicholphosphate giving rise to GlcNAc-

PP-Dol. There follows the transfer of the second GlcNAc residue and five Man groups at the

cytosolic side of ER, where the sugar nucleotides UDP-GlcNAc and GDP-Man serve as sugar

donors. Subsequently, the Man5GlcNAc2-PP-Dol heptasaccharide is transferred to the luminal side

of ER (Kornfeld and Kornfeld, 1985). This reaction is catalysed by ATP-independent flippase,

which is anchored in the cytoplasmic membrane of ER and it is specifically inhibited by Verapamil.

Flippases were identified as transmembrane proteins from the RTF1 family. This group of enzymes

was originally discovered in yeast. Family of RTF1 proteins has not ATP-binding part, so they do

not belong to the family of the ABC translocators which use ATP for enzymatic activity. Genes for

homologous protein of the RTF1 families were also found in the genomes of other eukaryotic

organisms (Helenius et. al. 2002). After translocation into ER the residual four Man and three Glc

were added according to a defined reaction sequence determined by the specifity of the individual

glycosyltransferases, and the chain was elongated to the full-lenght lipid linked oligosaccharide

Glc3Man9GlcNAc2-PP-Dol (Kukuruzinska and Robbinson, 1987). This glycan that contains three

terminal Glc residues, but not Man9GlcNAc2 is efficiently transferred to protein by

oligosaccharyltransferase (Haselbeck and Tanner, 1982). In mammalian cells the importance of the

terminal Glc residues is evident from the fact that transfer of Man9GlcNAc2-PP-dolichol is

approximatelly 25 times less efficient than of the complete structure. The terminal Glc units are

required for recognition of the oligosaccharide structures with enzymes oligosaccharyltransferase.

Oligosaccharyltransferase (Ost) is an enzyme associated with translocation complex (Kelleher et. al.

1992). Translocation complex is composed of protein channel, a signal peptidase, BiP, calnexin and

probably also from other factors. Oligosaccharyltransferase is composed of several transmembrane

subunits (Knauer and Lehle, 1994). For example, Ost from Saccharomyces cerevisiae contains eight

of them, Ost1p, Ost2p, Wbp1, Swp1, Stt3p, Ost3p/Ost6p, and Ost4p Ost5p, the first five subunits is

essential (Silberstein and Gilmore, 1996; Yan and Lennarz, 2005). Ost interacts with nascent
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polypeptides and is looking for a specific glycosylation sequence (Asn-X-Ser/Thr). Then it

catalyzes the binding of the oligosaccharides with the amide nitrogen of asparagine to form

N-glycosidic bond (Ecker et. al. 2003). Unlike yeast, where only one type of Ost was found, in

mammalian cells two Ost complexes occur, differing in their specificity to lipid carriers and

oligosaccharide structure. Complexes containing STT3-A domain prefer complete oligosaccharide

structure, while the complex containing STT3-B domain has a higher affinity for oligosaccharide

incomplete structures.

Initially, the terminal Glc is removed through the action of glucosidase I (GI), a membrane

bound enzyme recognizing α-1,2-linked Glc (Shailubhai et. al. 1987; Shailubhai et. al. 1991). It is a

type II membrane glycoprotein of approximately 82 kDa with a short N-terminal cytosolic peptide,

transmembrane region, and a large catalytic domain. The remaining two Glc residues are then

removed by glucosidase II (GII). GII is a soluble protein recognizing α-1,3-linked Glc, composed of

two closely linked glycoprotein chains, α and β, with molecular weight of 107 and 54 kDa. Part of

α chain is a catalytic domain belonging to the family of hydrolases. chain is highly conserved

glycoprotein, which contains in its C-terminal part of sequence homologous to mannose-6-P

receptor. This enzyme plays an important role in calnexin/calreticulin cycle (Helenius, 1994). The

existence of this cycle was demonstrated in 1993 for calnexin and later was discovered that this


[…]


Ekenstein epimerization of β-D-GlcNAc-(1→4)-D-GlcNAc (N, N´-diacetylchitobiose), but the

problem is separating the epimers. β-N-acetylhexosaminidase from Aspergillus oryzae displayed a

surprising ability to selectively discriminate the disaccharide substrates according to their reducing
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saccharide unit. Thus, N,N´-diacetylchitobiose was selectively hydrolysed by β-N-

acetylhexosaminidase, whereas its C-2 epimer (β-D-GlcNAc-(1→4)-D-ManNAc) was completely

resistant to the enzyme hydrolysis.

Using the recombinant α-NAGA in enzymatic synthesis of glycomimetic should bring new

possibility in preparing of mimetic and new structures, which can be used as a ligands of many

proteins. Rationale for these attempts are provided by our detailed knowledge of the binding

specificity of NK cell receptors. In particular, in 2005 a paper from our laboratory reported a

surprising finding indicating that rat NKR-P protein bound to comb-like dendrimers bearing α-

linked terminal GalNAc residues (Veprek et. al. 2006). This finding appeared initially very unusual,

since an absolute majority of carbohydrate binding proteins (lectins, enzymes, antibodies etc.)

absolutely distinguishes between α- and β-anomeric conformation. However, the recent data

obtained with mouse NKR-P1C protein using oligosaccharide arrays at CoreH facility of

Consortium for Functional Glycomics appear to confirm this unusual assignment (Figure 30).

Among the oligosaccharides displaying the highest binding of this protein there was, for instance,

glycan 174 having the sequence GlcNAc1-3Gal1-4GlcNAc-Sp8 (6328 ± 925 f.u.), glycan 339

with a sequence GlcNAcα1-4Galβ1-4GlcNAcβ1-3Galβ1-4GlcNAcβ1-3Galβ1-4GlcNAcβ-Sp0

(4568 ± 187 f.u.), glycan 87 bearing a sequence GalNAcα1-3(Fuca1-2)Galβ1-4GlcNAcβ-Sp8

(3155 ± 479 f.u.), and glycan 94 with a sequence GalNAcα1-4(Fuca1-2)Galβ1-4GlcNAcβ-Sp8

(2887 ± 260 f.u.). -NAGA does not cleave -linked GlcNAc (unpublished observations), and most

it will most probably not transfer this carbohydrate residue, either. However, a way is now open for

possible synthesis of GalNAc α-terminated glycomimetics using this enzyme. These syntheses will

be the subject of our future studies.
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Figure 30. Binding of dimeric mouse NKR-P1C(B6) obtained using eukaryotic expression in HEK cells.

This array was recorded with protein labeled using Alexa Fluor 488 at 20 μg/ml. Identification of individual

binding results is provided by Core H facility.

Production of recombinant forms of soluble NK cell receptors is a long-term program in our

laboratory. Ideally, it would be suitable to express the entire extracellular parts of these receptors

including the cysteine residues involved in the dimerization of natural forms of these receptors that

are usually present in the membrane proximal segment of at the very C-terminal end. However, for

practical reasons this is usually not possible, and defining the proper extracellular segment for

expression is a matter of trial and error. The problem is the presence of mutliple cysteine residues

that are very abundant in these proteins which makes their expression very difficult. Usually, either

the short CRD stabilized by two intrachain disulfide bridges or the long CRD having three of these

bridges is expressed together with the flanking segments of the polypeptide. Protocols describing

the production of full-length human CD69 containing the entire extracellular portion including the

membrane proximal dimerization cysteine have been published, but we could not reproduce this

protocol in our laboratory. For these reasons, we prefer to omit the extra cysteine residues (except
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the 6 involved in intrachain disulfide bridging) from expression constructs for bacterial expression.

After in vitro refolding, such protein tend to arrange either as noncovalent dimers (such as CD69,

chapter 4) or as monomers (many other proteins including mouse NKR-P1C). The outcome of this

refolding is most probably the inherent characteristic of the individual protein, and our possibility to

influence the monomeric or dimeric forms are very limited. For instance, our recent attempts to

produce covalent or even noncovalent mouse NKR-P1 dimers using bacterial expression system had

limited success (David Adamek, personal communication), and such dimers were only obtained

using eukaryotic expression (Figure 30). It would appear that dimeric arrangement of the receptor is

important for ligand identification studies: we could not detect binding of carbohydrates to

monomeric mouse NKR-P1C (Daniel Rozbesky, unpublished), but the identical dimeric protein

provided very nice binding data (Figure 30). Apparently, the presence of multivalent interactions of

the oligosaccharide ligands with the dimeric receptor having multiple carbohydrate binding sites is

needed. This effect should not occur for the monomeric carbohydrate ligands. However, our study

presented in chapter 4 provided evidence for high affinity cooperative binding under this situation

(after dissociation of the subunits using molecular mutagenesis this was effect was lost). We

currently investigate if this interesting effect holds true only for CD69 or if its a general feature of

the entire family of C-type lectin NK cell receptors.

The potential advantage of using enzymes (such as α-NAGA) for the synthesis of

carbohydrate-based mimetics is evident when one considers the complexity of total chemical

synthesis of such compounds. In particular, to prepare highly branched oligosaccharides using total

chemical synthesis is very difficult (chapter 5), and requires specific and efficient synthesis

procedures in order to overcome steric hindering. From this point of view, the availability of

enzymes including α-NAGA would be good way how to overcome this problem, and prepare highly

branched mimetics with terminal GalNAc α1- sequences.

In conclusion, I prepared stable, active recombinant α-NAGA in large quantities in a simple

eukaryotic system of Saccharomyces cerevisiae. The notable advantage of our expression system is

in shorter production times, and, up to fourfold increase of the enzyme yields compared to the

native production system. Unique properties of this enzyme can find a use for the enzymatic

synthesis of various carbohydrate structures and for transformation of the red blood cell group A to

the group of H (0), the universal donor.
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