Oponentský posudek

Doktorská disertační práce Mgr. Hynka Mrázka
“ α -N-Acetylgalactosaminidase as a tool in the synthesis of complex oligosaccharide immune stimulators”

Oponent: Prof. Ing. Tomáš Macek, CSc.

Mgr. Mrázek ve své disertační práci prezentuje výsledky mnohostranného studia vysoce aktuálního tématu využití enzymu N-acetylgalaktosaminidasy jako prostředku k přípravě komplexních oligosacharidů s imunostimulační aktivitou. Disertace byla vypracována na katedře biochemie Přírodovědecké fakulty University Karlovy, ve spolupráci s Laboratoří biotransformací Mikrobiologického ústavu Akademie věd ČR.

Hlavním cílem práce bylo studium heterologní exprese α -NAGA původně izolované z *Aspergillus niger* vykazující unikátní vlastnosti, jako je duální aktivita, specifické pH-optimum a selektivní štěpení pouze alfa-vazby. Rekombinantní α -NAGA je aktivní i v oblasti neutrálního pH, což ji předurčuje k efektivnímu využití v chemoenzymatické synthese sacharidových struktur.

Velmi oceňuji pečlivý literární přehled na 55 stranách umožňující pochopit hlubší souvislosti problematiky a kritické zhodnocení známých poznatků. V rešerši, která pokrývá velmi vhodným způsobem celou oblast vzniku a deglykosylace glykoproteinů, bylo použito kolem 130 článků, a je v ní shrnut současný stav znalostí glukopeptidů a glykoproteinů, imunitního systému a jeho regulace. Použité metody a materiál jsou také velmi podrobně popsány na deseti stranách a v přílohách. Výsledky zahrnují 30 stran. Diskuse je podrobná, na 10 stranách.

Disertaci považuji za velmi zdařilou a rozsáhlou. Celkový výborný dojem kazí drobnosti, jako méně ostré obrázky, v literárním přehledu někdy bez uvedení zdroje. Mám několik připomínek formálního rázu, disertant by měl znát české biochemické názvosloví. Připomínka se netýká samotné práce, ale je v ní zahrnuta patentová přihláška v českém jazyce, jedná se o odborný text a tedy bych považoval za správné, použít názvosloví doporučené Českou

společností pro biochemii a molekulární biologii a Českou chemickou společností. Pravidla českého pravopisu sice dovolují psát názvy enzymů s koncovkou -asa i -áza, ovšem v odborném textu by mělo být použito doporučené odborné názvosloví, a zejména v celém textu jednotně, tím míním pokud je uvedena glukosa a galaktosa se s, určitě by enzym neměl být -áza. Ovšem tato kritická připomínka se týká materiálu, který je pouze v příloze. Další připomínky mám například ohledně chybějícího souhrnu, nějaké Summary by asi mělo být přítomno, možná i v češtině. Usnadnilo by to orientaci v celé práci. Velmi stručné Aims of the thesis to zcela nenahradí. Předpokládám, že autor si je vědom rozdílu mezi glykosidem a glykosidasou, a že v úvodu diskuse se jedná o překlep. Seznam zkratk je rozsáhlý, bohužel jsem v něm nenalezl zkratku NAGA, velmi často používanou v textu. Význam je sice zřejmý z kontextu, ale pokud bylo nutné vysvětlit zkratku NMR, tak by ani NAGA neměla být opominuta. Kvalitní práce by zasloužila podrobnější přečtení před odevzdáním, třeba na straně 90 se první a třetí odstavec téměř shodují, práce obsahuje dosti chyb v angličtině, například „think layer chromatography“ na straně 92, členy a překlady měly být zkontrolovány.

Uvedené připomínky však nikterak nesnižují vědeckou hodnotu předložené disertační práce.

Závěr hodnocení:

Předložená práce je značně rozsáhlá, 184 stran je mnoho, i když část zabírají články v příloze. Obsahová úroveň práce je vysoká. Disertace Mgr. Hynka Mrázka přinesla řadu nových zajímavých výsledků jakož i podnětů pro další práci. Autor prokázal schopnost zvolit vhodnou strategii k řešení zadané problematiky, zvládnout a zdokonalit potřebné metody a kriticky zhodnotit dosažené výsledky v kontextu současného vědeckého poznání, a splnil cíle zadání. Výsledky zcela odpovídají současnému celosvětovému rozvoji daného oboru. Během uplynulých let se disertant podílel na publikování 4 článků ve velmi dobrých časopisech, jako první autor na jednom podaném článku a jedné patentové přihlášce.

Práce dle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na výbornou disertační práci, nenalezl jsem v ní závažné chyby, disertant prokázal odbornost a způsobilost k vědecké práci a proto dle příslušných odstavců studijního řádu PřFUK jednoznačně doporučuji přijmout práci k obhajobě.

V Praze dne 1. 9. 2011

Prof. Ing. Tomáš Macek, CSc.